1. « Unde, quæso, Socrati, Justinam fuisse virginem, cum eam Valentinianus accepit in conjugem, quam constat uxorem fuisse Magnentii tyranni? Testatur id quidem inter hujus temporis scriptores Zosimus, lib. iv, qui certe quo non pretio redemisset, ut in Christianum imperatorem proxime succedentem post Julianum, quem in odium Christianæ religionis adeo celebrat, potuisset tantum facinus exprobrare? Et quid dicemus de Ammiano, æque gentili, et in Christianos principes parum æquo, qui tamen nihil adeo celebrat in Valentiniano atque commendat, ac castitatem? Sed ejus verba reddamus ex lib. xxx, cap. 9 : *Omni pudicitiae cultu domi castus et foris, nullo*

contagio conscientie violatus obscenæ nihil incestum : hancque ob causam tanquam retinaculis petulantiam frenarat aulæ regalis, etc. Hæc ad finem Vitæ ipsius Ammianus. Appello nunc rectum eruditorem omnium sanumque judicium : Potuissent hæc de Christiano principe a scriptoribus in Christianam religionem infensis adeo prædicari, si Valentinianus fuisset publica illa obscenitate pollutus, quam scimus a Romanorum rerum historicis in barbaris esse derisam, et in Romano imperatore id tantum magnopere improbatam?

2. « At quomodo non magis iidem scriptores ethnici pudendum scelus voce præconis in una quaque civitate Romani imperii proclamatum fuissent invectivis gravissimis insectati? cum non solum id minime fecisse reperiantur, sed contra potius virtutem illam domi forisque lucentem, perspicuam conspicuamque omnibus factam, nulla valentem offundi caligine, castitatem tanti principis tanto præconio efferant, quanto sciam nec aulæ nec postea quemquam eo nomine ab eis esse laudatum, cum alioqui si talia perpetrasset, turpior videri potuisset Commodus et Heliogabalo, qui licet impurissimi, nunquam tamen hujusmodi facinus pertentassent. Et quidem honestiores illo Valerianus et Gallienus imperatores, qui suis legi-

ἐξεῖναι τῶ βουλομένῳ δύο νομίμους ἔχειν γυναῖκας. Καὶ ὁ μὲν νόμος προέκειτο. Ὁ δὲ ἀγεται τὴν Ἰουστίναν, ἀφ' ἧς αὐτῷ γίνεταί Οὐαλεντινιανός τε ὁ νέος, καὶ θυγατέρες τρεῖς, Ἰούστα, Γράτα, Γάλλα. Ὅν αὖ μὲν δύο παρθενεύουσαι διετέλεσαν. Γάλλαν δὲ ὑστερον βασιλεὺς ἔγημε Θεοδοσίος ὁ μέγας, ἀφ' ἧς αὐτῷ Πλακιδία θυγάτηρ ἐγένετο. Ἀρχάδιον γὰρ καὶ Ὀνώριον ἐκ Πλακίδης (6) ἔσχεν τῆς προτέρας γυναικός. Περὶ μὲν οὖν Θεοδοσίου καὶ τῶν υἱῶν αὐτοῦ, κατὰ τὴν ἐκάστου χῶραν ἔροῦμεν.

proposito perseverarunt; Galla vero imperatori ille Placidiam filiam sustulit. Arcadium siquidem et Honorium ex Flaccilla priore conjuge suscep-

ΚΕΦΑΛ. ΑΒ'.

Περὶ Θεμιστίου τοῦ φιλοσόφου καὶ ὡς ἐκ τοῦ προσφωνητικοῦ αὐτοῦ λόγου δυσωπηθεὶς Οὐάλλης, μικρόν τι τὴν κατὰ Χριστιανῶν ἔμετριάσε θάνατον. B

Οὐάλλης δὲ ἐν τῇ Ἀντιοχείᾳ διάγων, ἀπὸ μὲν τῶν ἔσω πολέμων τῶς ἡσύχαζε. Πανταχόθεν γὰρ οἱ βάρ-

A sermo, consilium iniiit de Justina uxore ducenda; ita tamen ut Severam non repudiaret, ex qua filium habebat Gratianum, quem paulo ante Augustum nuncupaverat. Legem igitur a se dictatam publice per singulas civitates proposuit, ut cuivis liceret duas simul uxores legitimas habere. Et lex quidem ita proposita est. Ipse vero Justinam duxit uxorem, ex qua Valentinianum juniorem suscepit, tresque præterea filias: Justam, Gratam et Gallam. Quarum priores quidem duxē in virginitatis Theodosio seniori postmodum nupta est, ex qua et Honorium ex Flaccilla priore conjuge suscep-

255 CAP. XXXII.

De Themistio philosopho, et quomodo Valens ejus oratione lenitus, de persecutione Christianorum aliquantulum remisit.

Interea Valens Antiochiæ degens, ab exteris quidem bellis liber ac vacuus erat. Quippe omnes

VALESII ANNOTATIONES.

(6) Ἐκ Πλακίδης. Flaccilla dicitur ab Epiphonio Scholastico, rectius. Sic enim nummi veteres eam appellant. Sed mirum est Græcos in hoc nomine fere hallucinari. Supra enim observavimus, Πλακίτιον dici a Socrate non semel pro Flaccillo,

qui fuit Antiochensis episcopus. Porro hæc Flaccilla filia fuit Antonii, ejus qui consul fuit cum Syagrio, ut docet Themistius in gratiarum actione ad Theodosium ob pacem factam cum Gothis.

VARIORUM.

bus duas simul habentes uxores notarunt infamia. Quin et Valentiniano puriores ac justiores dicendi Diocletianus et Maximianus Augusti, qui hæc rescriptisse reperiuntur ad Sebastianum: *Neminem, qui sub ditione sit Romani nominis, binas uxores habere posse, vulgo patet; cum etiam in edicto prætoris hujusmodi viri infamia notati sint. Quam rem competens iudex inultam esse non patiatur.* Hæc ipsi.

3. « At quantum revera execrabilis fuerit Christianis principibus ejusmodi polygamia, docuit Theodosius imperator, qui post Valentinianum cum Gratiano regnavit; nam ejusmodi scelus sic persecutus est, ut correxerit in externis: prohibuit enim Judæos duas simul habere uxores (lib. vii, c. *De Judæis*): quod multo magis emendasset in Christianis, si talibus invenisset sordibus inquinatos: quorum innumera tunc plane multitudo fuisset, si, quod vult Socrates, imperator lata per orbem lege carnis immunditiis laxasset habenas, imo et nefandæ licentiæ justo prætextu viam aperuisset. Sed et quem tunc oportuisset concitatum esse per universum Romanum imperium tumultum, cum abrogata turpi lege a successoribus imperatoribus, quæ secundo loco ductæ erant uxores, dimittendæ fuissent? Cum tamen nulla de his vel levis memoria habeatur, quod scilicet hæc omnia falso essent asserta.

4. « Sed et quonam modo, quæso, res toto Romano imperio diffamata, non nisi uni qui post hæc tempora vixit, innouit Socrati? Ex eo enim cæteri describere, Paulus diaconus, Zonaras, qui uno eodemque tempore duas Valentinianum tradunt habuisse uxores, atque Nicephorus, et si qui alii, qui inconsulte nimis prævium ducem cæcum secuti sunt. Non hæc Hieronymus, Orosius, non Severus, et alii plures Latini qui his temporibus clarere scriptores, hujus ætatis eventa scribentes: neque penes Græcos Sozomenus vel Theodoritus, qui ejusdem imperatoris res gestas prosecuti sunt; qui de his ne verbum quidem vel nutum minimum

edidere. Plus sane quam millies necessitas poposcisset hujus sæculi Latinos ecclesiasticos tractatores ejusmodi a Valentiniano editæ legis meminisse, Hieronymum, Ambrosium et Augustinum, cum eos de polygamia frequenter disputare contingerit, et illud Pauli ad Timotheum Epist. I, cap. iii, sæpe sæpius reciprocare, *unius uxoris virum*, si aliquando edita illa fuisset; cujus quidem apud eos nec vel levis mentio reperitur; cum alioqui penes Hieronymum, epist. 49, Valentinianum ipsum, ut austerum nimis vindicem violatæ castitatis videas in crimen adduci, dum agit de muliere septies icta. Sed et Ammianus, lib. xxviii, fidem facit sub ejus imperio complures virgines et nuptas adulterii Romæ esse damnatas.

5. « At si cessarent hæc omnia, illud unum satis ad ejusmodi explodendum commentum. Passurusne fuisset Damasus papa, laturive id reliqui catholicæ communionis episcopi, a Christiano imperatore promulgari legem qua solveretur penitus Christianæ disciplinæ censura, atque hæresis sanciretur? Quorum causa obtinendum erat omnibus, ut generalibus coactis conciliis, adversaria decreta ederentur, legarenturque episcopi, qui velut Joannes Herodem, redarguerent imperatorem. At de his ne levis quidem rumusculus: cum alioqui, si vera fuissent, totus commovendus fuisset catholicus orbis.

« Cesset igitur de infami lege suspicio, et de duarum simul uxorum conjugio sileat falso asserta calumnia, atque evanescat in auras qui summa levitate concinnatus et ab aliquibus acceptus est error. Duxit quidem Justinam, sed post Severæ prioris uxoris obitum, cujus nulla postea mentio prorsus habetur. » (Baronius ad ann. Chr. 370, p. 272.) De hoc loco monuit me vir singularis eruditionis Josephus Bingham, occasione libri cujusdam cui titulus, *Polygamia triumphatrix*, cujus auctor hanc Socratis nostri fabulam in causæ suæ subsidium fidenter adducit.

circumquaque barbari suis se finibus continebant. Eos vero qui consubstantialis fidem profitebantur, graviter impugnabat, acerbiora in dies supplicia adversus eos comminiscens. Donec Themistius philosophus atrocitatem ejus aliqua ex parte mitigavit, dicta illi oratione quæ Προσφωνητικὸς inscribitur : in qua imperatorem admonet ne magnopere miretur quod tanta sit dogmatum diversitas apud Christianos. Eam enim exiguam esse, si cum multitudine et discrepantia opinionum quæ apud Græcos sunt conferatur; quippe cum apud istos plures quam trecentæ sint opiniones. Porro ex varietate opinionum necessario consequi maximam dissensionem. Deum tamen hac opinionum varietate delectari, ut singuli majestatem ipsius magis vereantur, vel ob id, quod difficile est eum cognoscere. Hæc et ejusmodi alia cum philosophus ei exposuisset, aliquanto mitior in postero factus est imperator. Nec tamen furorem ex animo penitus abiecit; sed mortis loco exsilium illius impetum repressit hujusmodi casus.